
 

 Investiamo nel vostro futuro!  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TOMASI DI LAMPEDUSA” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 

Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 

C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

_________________________ 
 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

Programmazione 2014-2020 - Anno Scolastico 2018-2019 

 

Avviso AOODGEFID\prot.n.3504 del 31/03/2017  

"Potenziamento della Cittadinanza europea”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiavi 
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sottoazione 10.2.2 A Cittadinanza Europea – 
propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 
(percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL…), anche 
a potenziamento e complementarità con il programma Erasmus + 10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL. 

 

PUBBLICAZIONE ELENCO PARTECIPANTI ALLA SELEZIONE 
Codice Identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-158 CUP: D67I18000280007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\3504 del 31/03/2017 inserito nel quadro di azioni finalizzate ai percorsi di 
potenziamento della Cittadinanza europea di studentesse e studenti, attraverso la conoscenza, la consapevolezza e la 
riflessione intorno all’idea di Europa e di Unione Europea. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base – Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 
potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL…), anche a potenziamento e complementarità con il programma 
Erasmus+ 10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – 
Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Ufficio IV – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “ ; 
VISTA la candidatura di questo Istituto N. 987156 - 3504 del 31/03/2017 - FSE Potenziamento della Cittadinanza 
Europea; 
VISTA l’autorizzazione dei progetti prot. n. AOODGEFID\23121 del 12 luglio 2018 del MIUR -Fondi strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020” l’Avviso 
pubblico prot.n. AOODGEFID\3504 del31/03/2017 per il potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo. Asse I –Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante 
il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 





potenziamento delle aree disciplinari di base– Sottoazione 10.2.2 Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3B e al 
10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL…), anche a potenziamento e 
complementarità con il programma Erasmus + 10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL; 
VISTA la lettera di autorizzazione MIUR progetto, prot. n. AOODGEFID\23638 del 23 luglio 2018, impegno di spesa a 
valere sull’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\3504 del 31/03/2017, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 3173 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità 

di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 
diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 28062 del 26/10/2018, contenente chiarimenti in merito alle attività di formazione 

- Iter di reclutamento del personale “esperto”; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143 della legge 13 luglio 2015, n-107”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana”; 

VISTO il Regolamento di istituto per le attività negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 110 del 

05/02/2019, relativa ai criteri per l’individuazione dei titoli progetti PON - personale esperto esterno ed interno; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot. 4480/FSE del 07/08/2018; 

VISTA la Variazione al Programma Annuale per l’assunzione in Bilancio del finanziamento deliberata con n. 89 in data 

29/08/2018 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la determina di ripartizione per modulo del finanziamento e di calcolo dei compensi orari di tutte le 
figure coinvolte nel progetto; 

VISTO l’avviso di selezione interna prot. n. 2416 del 05/04/2019 per il reclutamento delle figure 
professionali: n. 2 Esperti – n. 2 Tutor scolastici per la realizzazione del progetto “NOI Cittadini Europei”; 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto alle ore 14:00 del 13/04/2019; 
 

DETERMINA 
 

di pubblicare in data odierna 30/04/2019 all’Albo d’istituto www.ictlampedusa.edu.it, l’elenco dei 
partecipanti alla selezione interna di cui all’avviso prot. n. 1329 del 15/02/2019 per il reclutamento delle 
figure professionali: n. 2 Esperti – n. 2 Tutor per la realizzazione del Progetto “NOI Cittadini Europei”, Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso MIUR AOODGEFID/3504 31/03/2017 “Potenziamento della 
Cittadinanza Europea”. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azione di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base. Sotto azione 10.2.2A Cittadinanza Europea - propedeutica al 10.2.3B 2 al 
10.2.3C- Azione 10.2.3: Azione di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL), anche a 
potenziamento e complementarietà con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL 
– 10.2.3C - Mobilità transnazionale, Codice Identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-158 CUP: 
D67I18000280007, autorizzato con la nota MIUR AOODGEFID 23638 del 23/07/2018: 
 
ESPERTI 
 

Titolo Modulo 
Durata 

Incarico 
Figura professionale richiesta 

Domande 

ricevute 

Educazione alla cittadinanza 
europea  

N. 30 ore 

Docente in possesso di laureaV.O./Specialistica/ 
Magistrale, Esperto in Diritto e Politiche Comunitarie 
e/o economia europea con competenze 
documentate in attività di coordinamento in 
esperienze di Internazionalizzazione, didattica 
interculturale e mobilità internazionale 
 

Nessuna 
Domanda 



Educazione alla cittadinanza 
europea 2 

 
 
N. 30 ore 

Docente in possesso di laureaV.O./Specialistica/ 
Magistrale, Esperto in Diritto e Politiche Comunitarie 
e/o economia europea con competenze 
documentate in attività di coordinamento in 
esperienze di Internazionalizzazione, didattica 
interculturale e mobilità internazionale 

 
Nessuna 

Domanda 
 

 
TUTOR 
 

Titolo Modulo 
Durata 

Incarico 
Figura professionale richiesta Domande ricevute 

Educazione alla 
cittadinanza europea  

N. 30 ore 

Docente di scuola secondaria, in possesso di titoli e 
di specifica competenza relativa ai contenuti del 
modulo e con adeguate competenze tecnologiche 
funzionali alla gestione on-line della misura 
assegnata 

Montalbano Caterina 
Monteleone M. Gesuela 

Santangelo Angela 

Educazione alla 
cittadinanza europea 
2 

 
 
N. 30 ore 

Docente di scuola secondaria, in possesso di titoli e 
di specifica competenza relativa ai contenuti del 
modulo e con adeguate competenze tecnologiche 
funzionali alla gestione on-line della misura 
assegnata 

 
Ippolito Francesca 
Mistretta Accursia 

 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Girolamo Piazza 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione  

digitale e norme ad esso connesse. 
 

 

 

 

 

 

 


